令和 5 年 9 月 30 日         熊 本 市 公 報             第 1475 号

- 1113 -

熊本市公報

第１４７５号

発行所 熊本市中央区手取本町１番１号

    熊本市総務局行政管理部総務課

発行日 毎 月 末 日

目   次

規   則

○熊本市災害救助法施行細則の一部を改正する規則（第 55号）……………………………………………

○市民が提出する文書への押印の廃止に伴う関係規則の整備に関する規則（第 56号）…………………

1114

1117

訓   令

〇熊本市契約書の書式等を定める訓令の一部を改正する訓令（第 12号）………………………………… 1119

消 防 局

〇消防法に基づく措置命令に係る公告（中央消防署公告第２号）…………………………………………… 1120

令和 5 年 9 月 30 日      熊 本 市 公 報          第 1475 号

- 1114 -

  規   則

規 則 第  ５５  号

令和 ５ 年 ９ 月 ６ 日

 熊本市災害救助法施行細則の一部を改正する規則を公布する。

熊本市長  大 西 一 史

   熊本市災害救助法施行細則の一部を改正する規則

熊本市災害救助法施行細則（平成３１年規則第４６号）の一部を次のように改正す

る。

別表第１第１項第１号ウ中「３３０円」を「３４０円」に改め、同項第２号ア(ｲ)

中「６，２８５，０００円」を「６，７７５，０００円」に改め、同表第２項第１号

ウ中「１，１８０円」を「１，２３０円」に改め、同表第３項第３号アの表中

「

18,700円 24,000円 35,600円 42,500円 53,900円 7,800 円

31,000円 40,100円 55,800円 65,300円 82,200円 11,300円

                              」

               を

「

19,200円 24,600円 36,500円 43,600円 55,200円 8,000 円

31,800円 41,100円 57,200円 66,900円 84,300円 11,600円

                              」

に改め、同号イの表中

令和 5 年 9 月 30 日      熊 本 市 公 報          第 1475 号

- 1115 -

「

6,100 円 8,200 円 12,300円 15,000円 18,900円 2,600 円

9,900 円 12,900円 18,300円 21,800円 27,400円 3,600 円

 」

               を

「

6,300 円 8,400 円 12,600円 15,400円 19,400円 2,700 円

10,100円 13,200円 18,800円 22,300円 28,100円 3,700 円

                              」

に改める。

別表第１第６項を次のように改める。

６ 被災した住宅の応急修理

(1) 住家の被害の拡大を防止するための緊急の修理

ア 住家の被害の拡大を防止するための緊急の修理は、災害のため住家が半壊、

半焼又はこれらに準ずる程度の損傷を受け、雨水の浸入等を放置すれば住家の

被害が拡大するおそれがある者に対して行うものであること。

イ 住家の被害の拡大を防止するための緊急の修理は、当該修理が必要な部分に

対し、合成樹脂シート、ロープ、土のう等を用いて行うものとし、当該修理の

ために支出できる費用は、１世帯当たり５０，０００円以内とすること。

ウ 住家の被害の拡大を防止するための緊急の修理は、災害発生の日から１０日

以内に完了すること。

(2) 日常生活に必要な最小限度の部分の修理

ア 日常生活に必要な最小限度の部分の修理は、災害のため、住家が半壊、半焼

若しくはこれらに準ずる程度の損傷を受け自らの資力では応急修理をするこ

とができない者又は大規模な補修を行わなければ居住することが困難である

程度に住家が半壊した者に対して行うものであること。

イ 日常生活に必要な最小限度の部分の修理は、居室、炊事場、便所等日常生活

に必要最小限度の部分に対し、現物をもって行うものとし、当該修理のために

支出できる費用は、１世帯当たり次に掲げる額以内とすること。

令和 5 年 9 月 30 日      熊 本 市 公 報          第 1475 号

- 1116 -

(ｱ) (ｲ)に掲げる世帯以外の世帯 ７０６，０００円

(ｲ) 半壊又は半焼に準ずる程度の損傷により被害を受けた世帯 ３４３，０００円

ウ 日常生活に必要な最小限度の部分の修理は、災害発生の日から３月以内（災

害対策基本法（昭和３６年法律第２２３号）第２３条の３第１項に規定する特

定災害対策本部、同法第２４条第１項に規定する非常災害対策本部又は同法第

２８条の２第１項に規定する緊急災害対策本部が設置された災害にあっては、

６月以内）に完了すること。

別表第１第８項第３号イ(ｱ)中「４，７００円」を「４，８００円」に改め、同号

イ(ｲ)中「５，０００円」を「５，１００円」に改め、同号イ(ｳ)中「５，５００円」

を「５，６００円」に改め、同表第９項第３号中「２１３，８００円」を

「２１９，１００円」に、「１７０，９００円」を「１７５，２００円」に改め、同

表第１１項第４号イ中「５，４００円」を「５，５００円」に改め、同表第１２項第

２号中「１３８，３００円」を「１３８，７００円」に改める。

附 則

 この規則は、公布の日から施行する。

令和 5 年 9 月 30 日      熊 本 市 公 報          第 1475 号

- 1117 -

規 則 第  ５６  号

令和 ５ 年 ９ 月１４日

 市民が提出する文書への押印の廃止に伴う関係規則の整備に関する規則を公布する。

熊本市長  大 西 一 史

   市民が提出する文書への押印の廃止に伴う関係規則の整備に関する規則

（熊本市交通遺児援助金給付規則及び熊本市水洗便所等改造工事費助成規則の一部

改正）

第１条 次に掲げる規則の規定中「印」を削る。

 (1) 熊本市交通遺児援助金給付規則（昭和４８年規則第１９号）様式第１号

 (2) 熊本市水洗便所等改造工事費助成規則（平成２２年規則第１３号）様式第１号、

様式第２号及び様式第４号

 （熊本市契約事務取扱規則の一部改正）

第２条 熊本市契約事務取扱規則（昭和３９年規則第７号）の一部を次のように改正

する。

  第７条第２項中「記名押印し」を「記名し」に改める。

 （熊本市会計規則の一部改正）

第３条 熊本市会計規則（昭和３９年規則第２９号）の一部を次のように改正する。

第２６条第１項第２号中「、氏名」を「及び氏名」に改め、「及び押印」を削り、

同条第２項中「及び印鑑」を削り、同条第３項を次のように改める。

３ 支出命令者は、第１項に規定する請求書が正当な債権者により作成されたもの

であることを確認しなければならない。

  第２６条第４項を削る。

  第２７条第１項中「規定する」の次に「要件を備えた」を加える。

  第３４条中第２項を削り、第３項を第２項とし、第４項を第３項とする。

  第４３条第２項及び第３項を削る。

  第６４条第３項中「認印し」を「署名又は認印をし」に改める。

令和 5 年 9 月 30 日      熊 本 市 公 報          第 1475 号

- 1118 -

 （熊本市補助金等交付規則の一部改正）

第４条 熊本市補助金等交付規則（昭和４３年規則第４４号）の一部を次のように改

正する。

 様式第１号中「○印」を削る。

 様式第２号中

「熊本市長          」を「熊本市長        印」に改め、「早

い日」の次に「まで」を加える。

 様式第３号中「○印」を削る。

 様式第４号及び様式第５号中

「熊本市長          」を「熊本市長        印」に改める。

 様式第６号中「○印」を削る。

 様式第７号中

「熊本市長          」を「熊本市長        印」に改める。

 （熊本市市街地再開発事業補助金交付規則の一部改正）

第５条 熊本市市街地再開発事業補助金交付規則（昭和６１年規則第４９号）の一部

を次のように改正する。

  様式第１号、様式第３号から様式第８号まで及び様式第１０号中「印」及び「○印」

を削る。

 （熊本市企業立地促進条例施行規則の一部改正）

第６条 熊本市企業立地促進条例施行規則（平成１１年規則第１０号）の一部を次の

ように改正する。

  第９条第１項中第４号を削り、第５号を第４号とし、第６号から第１２号までを

１号ずつ繰り上げる。

附 則

この規則は、令和５年１０月１日から施行する。

令和 5 年 9 月 30 日      熊 本 市 公 報          第 1475 号

- 1119 -

  訓   令

訓 令 第  １２  号

令和 ５ 年 ９ 月１４日

 熊本市契約書の書式等を定める訓令の一部を次のように改正する。

熊本市長  大 西 一 史

   熊本市契約書の書式等を定める訓令の一部を改正する訓令

 熊本市契約書の書式等を定める訓令（昭和３９年訓令第１０号）の一部を次のよう

に改正する。

 書式第４号中「氏 名       印」を「氏 名        」に改める。

附 則

この訓令は、令和５年１０月１日から施行する。

令和 5 年 9 月 30 日      熊 本 市 公 報          第 1475 号

- 1120 -

  消 防 局

中央消防署公告第２号

令和５年８月２３日

消防法（昭和２３年法律第１８６号）第１７条の４第１項の規定により命令を行っ

たので、同条第３項で準用する同法第５条第３項の規定により次のとおり公告する。

 熊本市中央消防署長 清田 淳也

１ 防火対象物の所在地

  熊本市中央区出水一丁目１番２５号

２ 防火対象物の名称

  サントビル

３ 命令を受けた者

  有限会社サント 代表取締役 開田 耕造

４ 命令事項

  令和６年１月２２日までに、建物全体に自動火災報知設備を設置すること。

５ 命令年月日

  令和５年（２０２３年）８月２３日

６ 命令を行った者

  熊本市中央消防署長 清田 淳也